

اعتراض دانشجویان دانشگاه سیستان و بلوچستان به کیفیت نامطلوب غذای سرویس

دانشجویان دانشگاه سیستان و بلوچستان در اعتراض به کیفیت نامطلوب غذای سلف سرویس این دانشگاه، تجمع اعتراضی برگزار کردند.

جمعیتی نزدیک به ۱۵۰۰ نفر از دانشجویان دانشگاه سیستان و بلوچستان بابت بردن ظرف های حاوی غذای خود از سلف سرویس و چیدن آن ها در محوطه دانشگاه، به صورت نمادین اعتراض صنفی خود را نسبت به کیفیت نامطلوب غذا نشان دادند. تجمع از آنجا آغاز شد که در ابتدای ورود دانشجویان به سلف سرویس برای صرف شام، به خاطر کیفیت نامطلوب غذا، چند نفر از دانشجویان مسموم شدند.

بعد از این اتفاق برخی از دانشجویان اقدام به بردن ظرف های حاوی غذای خود به خارج از ساختمان سلف سرویس کردند و با گذاشتن ظرف غذای خود بر روی زمین، اعتراض خود را نسبت به کیفیت نامطلوب غذا نشان دادند.

اقدام اعتراضی این دانشجویان با استقبال گسترده دیگر دانشجویان مواجه شد. به گونه ای که بعد از آن، هر لحظه به تعداد دانشجویان معترض افزوده می شد.

دانشجویان معترض که هر لحظه بر تعدادشان افزوده می شد، ظرف های غذای خود را پشت سر هم بر روی زمین می گذاشتند.

افزوده شدن بر تعداد دانشجویان معترض باعث شد که طول چیدن ظروف غذا به خارج از محوطه دانشگاه کشیده شود.

سپس دانشجویان معترض که تعدادشان نزدیک به ۱۵۰۰ نفر می رسید با تجمع در محوطه دانشگاه خواستار حضور مسئولان دانشگاه در محل تجمع و پاسخ گویی به مطالبات صنفی خود شدند.

هنگامی که دانشجویان ظرف های غذای خود را در بیرون از دانشگاه گذاشتند با برخورد شدید نیروی انتظامی و لباس شخصی ها مواجه شدند.

نیروی های امنیتی که با آغاز تجمع اعتراضی صنفی دانشجویان به صورت گسترده ای در خیابان دانشگاه مستقر شده بودند، در خارج از دانشگاه، دانشجویان را مورد ضرب و شتم قرار دادند.

همچنین گفته می شود که دو نفر از دانشجویان معترض توسط نیروی های امنیتی دستگیر شدند. این دانشجویان پس از ضرب و شتم توسط ماموران امنیتی آزاد شدند.

همزمان با این تجمع صنفی دانشجویان دانشکده ادبیات، تعدادی از دانشجویان دانشکده مهندسی و علوم پایه این دانشگاه نیز تجمعی مشابه را برگزار کردند.

آقای رضوانی معاونت دانشجویی، فرهنگی این دانشگاه بعد از مدتی با حضور در جمع دانشجویان به آن ها گفت: «کیفیت غذا بهانه است. شما مقاصد سیاسی دارید». وی با لحنی تهدیدآمیز خواستار متفرق شدن دانشجویان شد.

گفته می شود که برخی از اعضای بسیج دانشجویی این دانشگاه با حضور در بین دانشجویان قصد داشتند تا طوماری از امضای دانشجویان معترض تهیه کنند که با اعتراض دانشجویان تجمع کننده مواجه شدند.

دانشجویان تجمع کننده عقیده داشتند که بسیج دانشگاه با استفاده از جمع آوری امضای دانشجویان، قصد شناسایی دانشجویان معترض و برخورد انضباطی با آن ها را دارد.

دانشجویان معترض با تشکیل دادن شورایی برای مذاکره با مسئولان دانشگاه، به تجمع صنفی خود پایان دادند.

از نکات جالب توجه در این تجمع صنفی دانشجویان می توان به حضور گسترده رابطان کمیته انضباطی در دانشگاه و نیروی انتظامی و لباس شخصی ها در مقابل در ورودی دانشگاه اشاره کرد.

شایان ذکر است که ۱۹ آذر ماه نیز دانشجویان این دانشگاه نسبت به کیفیت نامطلوب غذا در دانشگاه تجمع اعتراضی برگزار کردند.

